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Măsuri cu aplicare imediată
pentru controlul pestei rumegătoarelor
mici, închiderea focarelor și gestionarea
acestei boli au fost stabilite astăzi la întâl-
nirea premierului Marcel Ciolacu cu
reprezentații crescătorilor de animale din
sectorul ovinelor și caprinelor. Pentru a
combate extinderea bolii, prin ordin al
președintelui Autorității Naționale Sani-
tar-Veterinare și pentru Siguranța Ani-
malelor se va interzice, pentru o perioadă
de 30 de zile, la nivel național, mișcarea an-
imalelor între ferme. Exporturile vor con-
tinua în această perioadă, mișcarea
animalelor urmând să aibă loc pe culoare
amenajate de autoritățile sanitar-veterinare
și cu păstrarea regulii de testare a fiecărui
animal.Totodată, la nivelul ANSVSA vor
fi continuate discuțiile cu statele europene
și non-europene care au relații contractuale
cu România pentru menținerea expor-
turilor în condiții de siguranță. Concret,
ANSVSA va renegocia toate condițiile de
export cu statele partenere, în vederea
susținerii și derulării exportului de ovine și
caprine. La solicitarea fermierilor, vor fi
luate măsuri suplimentare de verificare san-

itar-veterinară la frontiera cu Ucraina pen-
tru a preîntâmpina posibila intrare în țară
a animalelor bolnave. 

De asemenea, președintele
ANSVSA, secretarul de stat Alexandru
Nicolae Bociu, se va deplasa în Timiș pen-
tru a gestiona împreună cu medicii veteri-
nari situația din acest județ provocată de
apariția unor focare de pestă a
rumegătoarelor mici. „Gestionăm rapid,
eficient și cu profesionalism această situație
pentru a opri răspândirea bolii, a închide
focarele identificate și a putea continua im-
porturile și exporturile în condiții de
siguranță sanitar-veterinară. Ne implicăm
cu toții, instituțiile statului și fermieri, pen-
tru ca măsurile de control stabilite
împreună să fie riguros aplicate și să putem
eradica această boală cât mai curând. Fer-
mierii vor primi despăgubiri pentru
pierderile suferite și îi vom ajuta să treacă și
peste această situație. Guvernul României
este dispus să facă toate eforturile pentru a
menține deschise relațiile cu statele impor-
tatoare de animale românești, atât din Eu-
ropa, cât mai ales din țările arabe”, a afirmat
premierul Marcel Ciolacu. 

Premierul Marcel Ciolacu și crescătorii de
animale au stabilit măsuri imediate pentru

controlul pestei rumegătoarelor mici
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Atunci când Emil Gâr-
leanu, fiu și nepot de ostași ai pa-
triei, scria „Din lumea celor cari nu
cuvântă” (n.a. - ortografia inițială)
nu s-a gândit o clipă că după nici
un secol vor exista și printre seme-
nii lui eroi ce s-ar potrivi în puzzle-
ul creat de el printre animale, gâze

sau plante. flash-urile din trecerea
cotidiană, de cele mai multe ori
purtate pe aripa tristeții, care imor-
talizau clipe de viață surprinse
lângă tolba de vânătoare a tatălui
său, prin ograda colbuită a mătușii
sale sau prin curtea școlii din
Sărărie, i-au rămas încrustate în
memorie și le-a întors apoi la vârsta
maturității (32 de ani) către ceea
ce a iubit mai mult în viața sa
scurtă (36 de ani): copilăria.

Dispariția școlilor profe-
sionale nu au făcut doar ca mese-
riile să-și piardă meseriașii,
specialiștii cum s-ar spune, ci au
produs și o mare masă de oameni
care ar fi avut apetență pentru
munca fizică. Această masă a
rămas fără un țel în viață, fără o
preocupare care să-i placă, s-o
priceapă și să o efectueze. Unii din-
tre ei au intrat în lumea infractori-
lor, alții s-au pierdut în mrejele
băuturii sau a drogurilor, alții au
fost atrași spre diverse alte
preocupări, nu neapărat negative,
care nu li se potrivesc. 

Astăzi, în lumea celor
care nu au nimic de spus, se află o

sumedenie de bipezi a căror trecere
prin școli a fost inutilă și uneori
chiar defavorabilă. Dacă ne gân-
dim numai la puzderia de
analfabeți funcționali ce au părăsit
liceele și facultățile din România
cu diplome obținute prin tot felul
de căi pigmentate cu interese mur-
dare (mită, nepotism, prostituție,
pedofilie...) putem afla argumente
pentru situația complet
defavorabilă în care se află țara
noastră astăzi.

La început clasa politică se spri-
jinea pe astfel de personaje, pro-
movându-i de la lipitori de afișe la
diferite funcții prin birouri. Vârfu-
rile clasei politice din acea
perioadă aveau obiceiul de a-și eli-
mina concurența din posturile
cheie aflate în subordinea lor, așa
că i-au făcut să dispară din sistem
pe „adversari” prin diferite me-
tode. Cei aflați în eșaloanele doi-
șapte au fost promovați an după an
pe scara ierarhică, asigurându-le
astfel spatele și dându-le siguranța
că nimeni nu-i poate clinti.

Ce să vezi? Timpul
trece! o dată cu timpul se zbârcesc

netezimile obrajilor, se
aglomerează policioarele din baie
cu medicamente,  se mai umflă
câte o prostată, mai trebuie tăiat
un sân... chestii de astea ce nu țin
de pregătirea școlară de care au be-
neficiat. Cine le ia locul? Păi cei
care le-au protejat spatele. Adică
tocmai cei cu diplomă de
economiști care habar n-au ce
înseamnă inflație, veterinari care n-
au tăiat un porc la viața lor, agricul-
tori care n-au sădit un copac și nici
n-au mers cu vaca la păscut, ingi-
neri pentru care rigla de calcul este
o necunoscută iar calculatoarele
sunt pentru înmulțirile cu 10 (ex:
13x10=...), ceferiști care habar n-
au ce înseamnă ecartament și tot
astfel de specialiști care de fapt, in-
diferent ce fotolii ocupă, nu se pri-
cep la nimic și nu pricep nimic.

Exista pe timpul comu-
nismului un principiu denumit
rotația cadrelor. Nu vreau să intru
acum în amănunte dar, pe undeva,
acest principiu își avea valabilitatea
lui, avea o anumită importanță în
progres, ferea omul de blazare, îl
readapta pe alte coordonate astfel

încât să-i recâștige interesul pentru
acțiunile sale, pentru muncă. De
aici și până la a schimba ministrul
de la apărare cu cel de la sport și cel
de la agricultură cu cel de la
sănătate e cale lungă. intenționat
nu am dat cazuri reale din ziua de
azi pentru a nu face parti-pris-uri
printre oameni politici și partide
politice. Toate au rolul lor. Toate
au și metehne.

Aproape că ne aflăm sub
dominația „celor care nu cuvântă”.
Trecem de la dominația celor
corupți și corupători la dominația
analfabeților funcționali, adică a
celor care și dacă vor să facă ceva
bun, ceva util, nu știu cum. Tragic
este că în neștiința lor iau decizii
care de cele mai multe ori nu au
nici o legătură cu realitatea. Și mai
tragic este când aceste decizii sunt
luate pe repede înainte. Aduceți-vă
aminte câte ordonanțe de urgență
au fost dezastruoase în ultimii 20
de ani...

opriți războaiele! Tot
niște neadaptați social le-au por-
nit.

Despre „... lumea celor care nu cuvântă”
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LUCiAN RoMAşCANU: 
Funcţia de preşedinte interimar al Camerei
Deputaţilor va fi preluată de Daniel Suciu

Alfred Simonis
demisionează din funcţia de
preşedinte interimar al Camerei
Deputaţilor, iar propunerea PSD
pentru ocuparea postului este
deputatul Daniel Suciu, a anunţat
luni Lucian Romaşcanu, purtătorul
de cuvânt al PSD.Lucian
Romaşcanu a anunţat că luni a avut
loc o întâlnire a Biroului Politic
Naţional în deschiderea sesiunii

Parlamentului.„În ceea ce priveşte
activitatea parlamentară vor exista şi
şedinţele grupurilor reunite şi pe
urmă fiecare grup din Cameră şi
Senat vor avea şedinţele proprii. Am
avut propunerile de Birou
Permanent în acest moment”, a spus
Romaşcanu.El a anunţat că Alfred
Simonis va demisiona.

„Ca noutate, cea mai
importantă veste este demisia pe care

şi-o va da domnul Alfred Simonis
din poziţia de preşedinte interimar
al Camerei Deputaţilor, urmând ca
astăzi să cerem votul pentru un nou
preşedinte al Camerei Deputaţilor
în persoana domnului deputat
Daniel Suciu”, a explicat
Romaşcanu.Alfred Simonis a
câştigat la alegerile locale din acest
an conducerea Consiliului Judeţean
Timiş.

MaRCel CiolaCU:
Propunerea României pentru funcţia
de comisar european este Roxana
Mînzatu

Premierul Marcel Ciolacu
anunţă, luni, că propunerea
României pentru funcţia de
comisar european este Roxana
Mînzatu.

„Acum voi merge la
Guvern şi voi face nominalizarea
pentru viitorul comisar european, în
persoana dnei Roxana Mînzatu,
urmând ca în perioada următoare să
continuu discuţiile pentrru a închide

şi portofoliul. Atributul anunţului în
ceea ce priveşte atribuţiile şi
portofoliul revine preşedintei
Comisiei”, spune Marcel Ciolacu.

El afirmă că România va
avea „un portofoliu relevant” în
Comisia Europeană.„Părerea dnei
Ursula von der Leyen despre Roxana
Mînzatul a fost una laudativă, după un
interviu de o oră şi ceva”, adaugă
Ciolacu.

De asemenea, el a relatat că
duminică a avut loc „un interviu de o

oră şi ceva” între Ursula von der Leyen
şi Roxana Mînzatu.

Sondaj CURS: PSD și USR
domină Capitala

Un sondaj CURS arată
opțiunile bucureștenilor pentru
alegerile parlamentare. Astfel, PSD și
USR domină Capitala, urmate de
PNL și AUR.

Dacă duminica viitoare ar
avea loc alegeri parlamentare,
bucureștenii ar vota în felul următor:
PSD – 26%, USR – 22%, PNL – 15%,
AUR -11%, REPER și USL – 6%,
arată sondajul realizat de CURS.

La întrebarea „care este
principala problemă a Bucureștiului”,
oamenii au dat următoarele
răspunsuri: traficul, lipsa apei calde,
problema poluării, faptul că nu există
creșe, școli sau grădinițe.

Potrivit sondajului CURS,
47% dintre respondenți spun că
Bucureștiul se îndreaptă într-o direcție

greșită, 46% spun că se îndreaptă, mai
degrabă, spre o direcție bună, iar 7%
au decis să nu răspundă.

În ceea ce privește activi-
tatea primarului general Nicușor Dan,
31% dintre bucureșteni s-au arătat
nemulțumiți și 19% foarte
nemulțumiți sau deloc mulțumiți. Pe
de altă parte, 23% au răspuns că sunt
foarte mulțumiți de edil și 25% au spus
că sunt mulțumiți de activitatea sa la
PMB.

Sondajul a fost realizat la
nivelul Municipiului București în pe-
rioada 23 – 30 august 2024 la domicil-
iul respondenților pe un eșantion de
1067 de persoane. Marja de eroare este
de +/- 3% la un nivel de încredere de
95%.
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Comuna Lazuri se
află la 7 km spre nord-est de
Satu Mare, pe drumul jude-
ţean 194, teritoriul său admi-
nistrativ prelungindu-se până
la întâlnirea celor trei graniţe
ale româniei, Ungariei şi
Ucrainei. apele curgătoare
mai importante care ating te-
ritoriul comunei sunt râul tur
şi pârâurile Egherul Mare şi
Noroieni.

Populaţia comunei este
formată în cea mai mare parte
din maghiari (80,13%), cu co-
munităţi de români (14,71%) şi
de rromi (4,71%). În număr
redus trăiesc aici şi germani şi
ucraineni.

În afara centrului de
comună, există cinci localităţi
aparţinătoare: Nisipeni, Peleş,
Bercu, Noroieni şi Pelişor.

Istoric
Localitatea Lazuri este

atestată documentar în 1245,
dar descoperirile arheologice
din partea numită “Luby tag”
confirmă prezenţa unor aşezări
omeneşti din epoca bronzului.
Aşezarea dacilor liberi, cercetată
încă începând din deceniul al
VIII-lea al secolului al XX-lea
este demult intrată în cărţile de
istorie. De asemenea, vestigiile
aparţinând populaţiei slave fac
din punctul “Luby tag” unul
dintre cele mai semnificative si-
turi arheologice din epoca mi-
graţiilor.

În secolul al XIII-lea

localitatea este amintită ca pro-
prietate a neamului Káta, iar ul-
terior, prin moştenire, a devenit
domeniul familiilor descen-
dente: Lázáry, Vasváry, Csarna-
voday, Surányi. Ulterior apar
mai multe familii cu proprietăţi
importante. În secolul al XVII-
lea, deţine domeniu aici şi ordi-
nul iezuiţilor, care au ridicat la
Lazuri o mănăstire şi o capelă. A
aparţinut şi cetăţii Satu Mare,
ulterior devenind principalii
proprietari familiile Eötvös,
Nagy şi Lengyel.

Populaţia actuală a sa-
tului este de 2447 de locuitori.
Sursa cea mai importantă de ve-
nituri este agricultura, la care se
adaugă unităţi comerciale şi in-
dustriale mai mici.

În Lazuri se găsesc mai
multe lăcaşuri de cult, cea mai
veche fiind biserica reformată
(iniţial romano-catolică). A fost

construită în stil gotic probabil
în secolul al XV-lea, turnul fiind
adăugat în 1810. În 1844 s-au
efectuat lucrări importante de
transformare a construcţiei
vechi.

Biserica romano-cato-
lică a parohiei reîntemeiate de
către episcopul János Hám a fost
sfinţită în 1842 şi a fost închi-
nată Sfântului Ladislau. 

Biserica ortodoxă da-
tează din 1897.

Biserica greco-catolică
s-a construit fără autorizaţie, sub
pretextul renovării unei clădiri
mai vechi, în 1986. Are hramul
Sfinţilor Arhangheli Mihail şi
Gavril.

Conacul din Nisipeni

Conacele Kováts, Nisi-
peni – deși au fost cele mai bo-
gate familii din zonă,

proprietarii lor au trecut de la
mărire la decădere, sub regimu-
rile vremii. Gonczi Agathe, fiica
lui Kovats Sandor, povesteşte:
”Tata a murit în anul 1997, când
avea vârsta de 90 de ani. El a fost
ultimul proprietar al castelului
din Nisipeni. Acesta a fost con-
struit în anul 1862 de către ves-
titul arhitect maghiar Ybl
Miklos, iar în anul 1912 s-au
mai făcut adăugiri la el. Până în
anul 1945 am trăit în linişte în
acest decor minunat. După anul
1945, când s-a schimbat regi-
mul, s-a luat totul. Aşa, de pe azi
pe mâine. A trebuit să lăsăm cas-
telul din Nisipeni şi ne-am
mutat la oraş, unde mai aveam o
casă, tocmai în centrul oraşului.
Fireşte că şi aceasta a fost naţio-
nalizată. Tata a fost inginer re-
cunoscut şi era vestit pentru
invenţiile sale. Una dintre aceste
invenţii făcută la fabrica de ara-
gaze a fost chiar brevetată, dar
alţii s-au  îmbogăţit  în urma ei.
A doua zi după prezentarea in-
venţiei a fost dat afară din servi-
ciu şi ca să câştige bani pentru
întreţinerea noastră a fost nevoit
să dea la hârleţ la şantierul care
s-a deschis atunci când s-a făcut
podul peste Someş. Era pe la
sfârşitul anilor 50-60. Tata nu a

fost dus totuşi la canal, cum au
fost alţii, dar şi alte persoane din
familia noastră au avut aceeaşi
soartă.

Acasă în familie nu dis-
cutam mult despre cele întâm-
plate şi era linişte. La Nisipeni
toată lumea venea la noi când
avea necazuri, într-o localitate
unde nu era nici măcar un
medic. La cimitirul din Nisipeni
sunt înmormântaţi străbunicii
noştri, dar tata a fost totuşi în-
mormântat la Satu Mare. Pe vre-
mea comunismului cei din
familia mea nici nu puteau să se
apropie de cimitir. Odată când o
rudă de-a noastră a venit la mor-
mântul familiei, femeile din sat
s-au adunat  să  o     întâlnească.
A doua zi au fost chemate toate
la poliţie să povestească ce au
discutat. Eu am fost mereu supă-
rată pentru prenumele ce mi l-au
dat părinţii. Mulţi se întrebau în
regimul comunist ce origine are
acest prenume, Agathe. Nu
cumva este un nume de nobil?
De multe ori aş fi preferat să am
un prenume simplu ca Maria de
pildă şi să nu tot dau explicaţii.
Am primit înapoi castelul încă
în anul 1997, dar am lăsat elevii
din sat să înveţe pe mai departe
acolo”.

Istoricul comunei Lazuri și a impozantului
conac aflat în zonă

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

nicolae Ghişan
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SPECTACOLE

Începe o nouă stagiune a Teatrului de Nord

Trupa Mihai Raicu își
începe stagiunea cu numărul
56 cu premiere noi, reluarea
spectacolelor preferate și bu-
curia nelipsită de a invita
sătmărenii la teatru! Noua
ofertă de spectacole și abona-
mente include 10 premiere noi
pentru toate vârstele și gus-
turile: texte clasice, satire și
comedii, dramaturgie
contemporană, romanțe și
spectacole pentru copii. Pe
lângă spectacolele noi, stag-
iunea aceasta se vor relua nu
mai puțin de 18 spectacole din
anii trecuți, pentru a asigura
sătmărenilor o ofertă cât mai
diversificată de stiluri teatrale.

La scena mare tronează satira și
comediile clasice, unele rescrise,
altele cântate iar altele recontex-
tualizate modern, în timp ce sala
studio va fi dedicată teatrului
contemporan, prin montarea a
două texte proaspete ce vorbesc
despre dinamica relațiilor din
viața noastră, atât cu oamenii
dragi nouă cât și cu noi înșine.
O mare surpriză a acestei stag-
iuni constă în regizorii invitați să
monteze pentru publicul
sătmărean. Este vorba despre
Leta Popescu, una dintre cele
mai urmărite și apreciate voci
din teatrul românesc de azi, cu o
viziune specifică care descoase și
potențează orice text teatral; și
duo-ul Baczó Tünde –
regie/coregrafie și Cári Tibor –
muzică originală, cu o istorie
îndelungată de colaborare pen-
tru realizarea unor spectacole in-
genioase, puternice, în care
muzicalitatea, mișcarea și imag-
inea reprezintă motorul con-
ceptelor lor.
Deja avem pregătite câteva
evenimente speciale pentru luna
septembrie, pe lângă programul
obișnuit de spectacole: Zilele
Porților Deschise în 14-15 sep-
tembrie, cu spectacole și
activități pentru întreaga familie,
și un nou spectacol itinerant în
proiectul „Căruța cu teatru”, care
va circula în județul Satu Mare.
Mai multe detalii despre ambele
evenimente vor fi anunțate la
momentul potrivit.
Tot începând din septembrie se
vor pune în vânzare abona-
mentele pentru această stagiune,
cu aceleași prețuri ca stagiunea
trecută. 
Găsiți mai multe detalii despre
întreaga activitate a Trupei
Mihai Raicu vizitând Agenția
teatrală de pe strada Horea nr. 6,
site-ul Teatrului de Nord dar și
rețelele sociale, pentru a fi la
curent cu toate evenimentele,
surprizele și aparițiile!

STAGIUNEA 2024 - 2025

SALA MARE
· clasic românesc |
JOCUL DE-A VACANȚA | de
Mihail Sebastian | adaptarea și

regia Andrei Mihalache
· satiră |
AȘTEPTÂNDU-L PE
GODOT | de Samuel Beckett |
regia Ovidiu Caița
· clasic reinventat |
SCENA SĂRUTULUI | de
Leta Popescu, după o idee de
Călin Ciobotari (din volumul
„O istorie a sărutului în teatru”)
și fragmente din opera lui
William Shakespeare | regia Leta
Popescu
· teatru-dans muzical |
INEVITABIL | adaptare după
„Moartea lui Ivan Ilici” de Lev
Tolstoi | un spectacol de Baczó
Tünde și Cári Tibor

SALA STUDIO
· realism magic | LIUBA
de Radu Botar, după texte de
Charles Bukowski și Alessandro
Boffa | coregrafia Mălina Andrei
| regia Radu Botar
· d r a m a t u r g i e
românească contemporană |
PETRU SAU ZECE FĂRĂ
UN SFERT de Ioana Dajbog
(textul câștigător al concursului
de dramaturgie FOCUS
DRAMA cu tema SPAȚIUL
DINTRE NOI) | regia Tudor
Dreve
· comedie modernă |
RENT-A-FAMILY.SRL | de
Andreea Tănase | regia Diana
Dragoș

SPECTACOLE PENTRU
COPII

· CEI TREI
PURCELUȘI | după Walt Dis-
ney | adaptarea și regia Andrei
Mihalache
· POVESTEA OMU-
LUI DE ZĂPADĂ | adaptarea
și regia Dana Bonțidean | specta-
col prezentat în parteneriat cu
Asociația AnimaArt, Cluj-
Napoca
· MINI OMUL DE
ȘTIINȚĂ - spectacol de experi-
mente științifice pentru copii |
regie si scenografie: Silviu Rusti
| spectacol prezentat în partene-
riat cu Teatrul Magic Puppet
Cluj-Napoca

RELUĂRI

Sala Mare
· teatru-dans | LA VIE
EN ROSE | regia și coregrafia
Gigi Căciuleanu
· clasic universal | FAL-
STAFF de Daniel Oltean, după
W. Shakespeare | regia Ovidiu
Caița 
· clasic românesc |
DOMNIȘOARA NASTASIA
de G.M. Zamfirescu | regia An-
drei Mihalache
· clasic universal | LI-
VADA DE VIȘINI de A.P.
Cehov | regia Nikita Betehtin
· spectacol concert |
METAMORFOZE | versurile
Bobi Dumitraș | muzica Bobo
Burlăcianu 
· comedie | BANI DIN
CER de Ray Conney | regia
Daniel Vulcu
· comedie romantică |
ALMOST, MAINE de John
Cariani | regia Theo Marton
· spectacol stradal |
NUNTA | concept și regie Vic-
tor Olăhuț
· clasic românesc/tragi-
comedie | HAGI TUDOSE de
Barbu Ștefănescu Delavrancea |
adaptarea și regia Andrei Miha-
lache
· comedie | NUNTĂ ÎN
OAȘ de Anca Munteanu | regia
Cristian Ban
· commedia dell arte |
BOLNAVA ÎNCHIPUITĂ de
Carlo Goldoni | regia Diana
Dragoș
· poveste | MOMO de
Michael Ende | adaptarea și regia
Diana Dragoș
· aventurã | CARTEA
JUNGLEI de Dés László -
Geszti Péter - Békés Pál | după
Rudyard Kipling | regia Nagy
Regina
· educativ sustenabil |
POVESTEA LUI CURAJ |
text și regie Dana Bonțidean

Sala Studio
· impro | UN SPECTA-
COL IMPROVIZAT cu
ImproȘtim
· SF distopic | POATE
VISEZI după Izumi Suzuki |
dramatizare de Alexa Băcanu |
regia Diana Dragoș

· comedie romantică |
MAIDANUL CU
DRAGOSTE de G.M. Zam-
firescu | regia Andrei Mihalache
· comedie neagră |
ETERNA REÎNTOARCERE
de Fredrik Brattberg | regia Ioan
Ardelean

TITLURILE OFERITE ÎN
ABONAMENTE
Abonamente pentru adulți: 
1. clasic românesc | JOCUL
DE-A VACANȚA | de Mihail
Sebastian | adaptarea și regia An-
drei Mihalache
2. clasic reinventat | SCENA
SĂRUTULUI de Leta Popescu,
după o idee de Călin Ciobotari
(din volumul „O istorie a
sărutului în teatru”) și fragmente
din opera lui William Shake-
speare | regia Leta Popescu
3. satiră | AȘTEPTÂNDU-L
PE GODOT | de Samuel Beck-
ett | regia Ovidiu Caița
4./5. Două spectacole la
alegere din următoarele
reluări: 
· SF distopic | POATE
VISEZI  după Izumi Suzuki |
dramatizare de Alexa Băcanu |
regia Diana Dragoș
· comedie romantică |
MAIDANUL CU
DRAGOSTE de G.M. Zam-
firescu | regia Andrei Mihalache
· comedie neagră |
ETERNA REÎNTOARCERE
de Fredrik Brattberg | regia Ioan
Ardelean
· clasic românesc |
DOMNIȘOARA NASTASIA
de G.M. Zamfirescu | regia An-
drei Mihalache
· clasic universal | LI-
VADA DE VIȘINI de A.P.
Cehov | regia Nikita Betehtin
· clasic universal | FAL-
STAFF de Daniel Oltean, după
William Shakespeare | regia
Ovidiu Caița 
· comedie | NUNTĂ ÎN
OAȘ de Anca Munteanu | regia
Cristian Ban

Abonament pentru liceeni: 
1. clasic românesc | JOCUL
DE-A VACANȚA | de Mihail
Sebastian | adaptarea și regia An-
drei Mihalache
2. clasic reinventat | SCENA

SĂRUTULUI de Leta Popescu,
după o idee de Călin Ciobotari
(din volumul „O istorie a
sărutului în teatru”) și fragmente
din opera lui William Shake-
speare | regia Leta Popescu
3. satiră | AȘTEPTÂNDU-L
PE GODOT | de Samuel
Beckett | regia Ovidiu Caița

Abonament pentru gimnaziu: 
1. poveste | MOMO după
Michael Ende | adaptarea și regia
Diana Dragoș
2. clasic românesc | JOCUL
DE-A VACANȚA | de Mihail
Sebastian | adaptarea și regia An-
drei Mihalache
3. comedie | BANI DIN CER
de Ray Conney | regia Daniel
Vulcu

Abonament pentru ciclul pri-
mar și grădinițe:
1. CEI TREI PURCELUȘI |
după Walt Disney | adaptarea și
regia Andrei Mihalache
2. POVESTEA OMULUI DE
ZĂPADĂ | adaptarea și regia
Dana Bonțidean | spectacol
prezentat de compania AnimArt
Cluj-Napoca
3. MINI OMUL DE
ȘTIINȚĂ - spectacol de expe-
rimente științifice pentru copii |
regie  si scenografie: Silviu
Rusti | spectacol prezentat de
Teatrul Magic Puppet Cluj-Na-
poca
————————————
—

PREŢURILE ABONA-
MENTELOR:
1. Abonament Premieră
”Ștefan Mareș”: 200 lei
2. Abonamente „Vasile
Savinescu” și „Radu Sas” | abona-
mente pentru adulți: 150 lei /
85 lei pentru pensionari 
3. Abonament pentru
elevii claselor IX-XII și
studenți: 70 lei
4. Abonament pentru
elevii claselor V-VIII: 55 lei
5. Abonament pentru
elevii claselor I-IV și grădinițe:
45 lei
6. Abonament pentru
angajații instituțiilor de cultură
și profesori: 100 lei
7. Abonament pentru
persoanele cu handicap: 50 lei

————————————
—
PREŢURILE BILETELOR:
Sala Mare
zona A (loje centrale) / zona B
(loje) / zona C (scaune în sală)
/ zona D (balcon)
bilet pentru PREMIERĂ: 55 lei
/ 50 lei / 45 lei / 30 lei
bilet pentru adulți: 50 lei / 45 lei
/ 40 lei / 25 lei
bilet pentru pensionari, studenți,
elevi V-XII: 25 lei
bilet pentru elevii claselor I-IV și
preșcolari: 20 lei
Sala Studio: bilet pentru adulți:
30 lei | bilet pentru pensionari,
studenți, elevi: 25 lei

florin dura
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AVERTIZARE

Început de toamnă canicular la Satu Mare
8 Temperaturile se vor menține în jurul valorii de 30 de grade în primele două
săptămâni ale lunii septembrie

Cupola de foc sub care
se află județul Satu Mare, în
special, dar și toată România,
în general, va continua să per-
siste și în prima parte a lunii
septembrie. Așadar, vom avea
parte de un început de toamnă
canicular. Temperaturile se vor
menține, în această perioadă,
în jurul valorii de 30 de grade.
De fapt județul nostru se află
sub cod galben de caniculă. 

Cod galben de caniculă
Meteorologii au remis,

și pentru data de 3 septembrie,
un cod galben de caniculă, pen-
tru județul nostru, însă în imedi-
ata vecinătate, adică în partea de

sud a Crișanei și în Banat a fost
instituit un cod portocaliu.

”În cea mai mare parte
a țării se vor înregistra tempera-
turi deosebit de ridicate pentru
începutul lunii septembrie (7…
10 grade peste mediile multian-
uale). Local va fi caniculă și dis-
confort termic ridicat.
Temperaturile maxime vor fi în
general de 32…35 de grade.

În județele Arad, Timiș,
Caraș-Severin și Mehedinți
canicula se va intensifica, discon-
fortul termic va fi accentuat, iar
indicele temperatură-umezeală
(ITU) va atinge pragul critic de
80 de unități. Temperaturile
maxime, deosebit de ridicate
pentru această dată, se vor situa
în jurul a 37 de grade, iar min-
imele vor fi de 18…20 de grade,

valori ușor mai mari, în jurul a
23 de grade, urmând a se înreg-
istra în Dealurile de Vest”, spun
meteorologii.

Canicula va mai dura
Asta nu este însă tot.

Canicula va continua să persiste,
cel puțin în prima jumătate a
lunii septembrie la nivelul
județului Satu Mare.

Astfel, potrivit meteo-
rologilor, la Satu Mare vor fi în-
registrate temperaturi de 31 de
grade miercuri, 27 de grade joi,
29 de grade vineri, 30 de grade
pentru week-end, abia pe finele
săptămânii viitoare, adică prin
15 septembrie, temperaturile
ajungând la 25 de grade. Asta în
timp ce noaptea vor fi tempera-

turi în jurul valorii de 19-20 de
grade.

Ploi aproape inexistente
Îngrijorător este faptul

că, tot în această perioadă, ploile
vor fi ca inexistente. Sunt mici
șanse de precipitații anunțate
pentru sâmbătă și duminică, dar
în restul intervalului de timp
menționat șansele de precipitații
nu depășesc 10% pe raza
județului Satu Mare.

Facem precizarea că
acestea sunt niște prognoze
meteo, asta nu înseamnă că nu
pot apărea, ca din senin, furtuni
și ploi de vară.

Așadar, lunga vară
fierbinte va continua și în prima
parte a lunii septembrie.

florin dura

Acțiune pentru 
respectarea 
normelor de
conviețuire socială

În perioada 30 august-
1 septembrie a.c., polițiștii din
cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare au
desfășurat activități specifice
pentru respectarea normelor de
conviețuire socială, privind pre-
venirea și combaterea
cerșetoriei și a faptelor antiso-
ciale.

Astfel, în urma
activităților întreprinse,
polițiștii au aplicat 81 de
sancțiuni contravenționale,
conform prevederilor Legii nr.
61 din 1991, în valoare de
21.400 de lei.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat în perioada 30 au-
gust-1 septembrie a.c., activități
de menținere a unui climat de
ordine și siguranță publică în
județ, aplicând peste 300 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 90.000 de lei.
Totodată, au fost reținute 18
permise de conducere, din care
9 pentru nerespectarea regimu-
lui legal de viteză.

Mai ai timp 
să aplici pentru o
carieră militară!

13 posturi de Soldat/
Gradat Profesionist

Data limită depunere
cerere de înscriere: 20.09.2024!

Pentru nelămuriri
legate de participarea la concurs
sau întocmirea documentelor:
0261.711.212, de luni până
vineri între orele 08.00-16.00!

Te așteptăm în echipa
pompierilor sătmăreni!

La data de 1 septembrie
a.c., în jurul orei 18.15, aflându-
se în exercitarea atribuțiilor de
serviciu în localitatea Crișeni,
polițiștii din cadrul Secției
Poliție Rurală Tășnad au
identificat un bărbat de 32 de
ani, din aceeași localitate, care s-
ar fi aflat într-o stare avansată de
ebrietate, având asupra sa o
drujbă, tulburând astfel ordinea
și liniștea publică și amenințând

persoanele prezente la fața
locului.

Bărbatul a fost
imobilizat și condus la sediul
poliției, iar cercetările sunt
continuate sub aspectul săvârșirii
infracțiunilor de tulburarea
ordinii și liniștii publice și
amenințare.

Activitatea a beneficiat
de sprijinul Serviciului pentru
Acțiuni Speciale Satu Mare.

Scandal cu drujba în județ!

La data de 31 august
a.c., în jurul orei 11.00, polițiștii
din cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare au
fost sesizați de către o femeie din
Mărtinești, despre faptul că
persoane necunoscute i-ar fi
sustras autoturismul, care se afla
parcat în fața imobilului în care
domiciliază.

În urma activităților
investigative desfășurate,
polițiștii din cadrul Biroului
Rutier Satu Mare au identificat
persoana bănuită de comiterea
faptei, un bărbat de 31 de ani,
care ar fi părăsit autoturismul
respectiv în fața unei societăți
comerciale situate pe bulevardul
Lucian Blaga din municipiu și de

unde ar fi sustras un alt
autovehicul, cu care s-ar fi
deplasat spre localitatea
Mădăras.

Ulterior, bărbatul de 31
de ani a fost depistat în zona
cimitirului din localitatea
Mădăras, fiind condus la sediul
poliției, în vederea stabilirii cu
exactitate a situației de fapt.

Activitatea a beneficiat
de sprijinul Biroului de Ordine
Publică Satu Mare, Secției
Poliție Rurală Beltiug,
Serviciului pentru Acțiuni
Speciale Satu Mare și polițiștilor
de frontieră din județul Satu
Mare.

Prejudiciul rezultat, de
40.000 de euro, a fost recuperat

în totalitate.
Cauza a fost preluată de

Serviciul de Investigații
Criminale Satu Mare, iar

cercetările sunt continuate sub
aspectul săvârșirii infracțiunii de
furt în scop de folosință.

A furat două mașini, dar a fost prins într-un cimitir
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EVENIMENT

Programul Taberelor „ARC” 2024, pentru tinerii
români de pretutindeni, la final
8 În acest an, Programul de tabere ARC a atras aproximativ 7000 de participanți din 20 de țări

Departamentul pentru
Românii de Pretutindeni (DRP),
condus mult timp de sătmăreanul
Gheorghe Cârciu, a încheiat oficial,
joi, 29 august, cea de a XV-a ediție a
Programului de Tabere „ARC”,
organizată în colaborare cu
Ministerul Familiei, Tineretului și
Egalității de Șanse și cu sprijinul
Direcțiilor Județene pentru Tineret și
Sport și al Patriarhiei Române.Circa
7.000 de participanți din 20 de țări au
luat parte la aceste tabere. 

Circa 7.000 de tineri participanți
La eveniment au participat:

Gheorghe Cârciu, europarlamentar,
Janina Sitaru, secretar de stat pentru
relații interinstituționale, care a transmis
mesajul de susținere al Ministerului
Afacerilor Externe, Bogdan Paraschiv,
subsecretar de stat, Ministerul Familiei,
Tineretului și Egalității de Șanse, care a
transmis mesajul ministrului Natalia
Intotero, Daniel Țiclea, prefectul
județului Buzău, Daniela Palcău,
inspector școlar general, Buzău, din
partea Ministerului Educației, Irina
Stănculescu, consul general al României
la Cernăuți, Florin Vasiloni, consul
general al României la Szeged, Daniel
Banu, consul general al României la
Gyula, PS Veniamin – Episcopul
Basarabiei de Sud, Părintele

Arhimandrit David Petrovici
(Mănăstirea Caraiman), alte oficialități,
jurnaliști etc.

„În acest an, Programul de
tabere ARC a atras aproximativ 7000 de
participanți din 20 de țări, iar mulți
dintre aceștia au avut ocazia să descopere
pentru prima dată frumusețea și
diversitatea României.

A fost o ediție record, atât în
privința numărului de participanți, cât și
a locațiilor implicate, cea mai mare din
istoria acestui program”, a declarat
Lavinia Arnăutu, director cu atribuții de
secretar de stat al Departamentului
pentru Românii de Pretutindeni.

Mesajul premierului Marcel Ciolacu
„Dragi tineri, ați avut șansa să

redescoperiți valorile care ne unesc, să vă
reîmprospătați cunoștințele despre
cultura, spiritualitatea, tradițiile și
identitatea noastră și să simțiți că faceți

parte dintr-o comunitate mai mare:
poporul român. Familia și comunitatea
sunt esențiale pentru noi toți. Într-o
lume în care tehnologia ne apropie, dar
ne și distanțează uneori de ceea ce
contează cu adevărat, acest program de
tabere v-a oferit ocazia să vă reconectați
la tot ceea ce înseamnă România și a fi
român” – fragment din mesajul
premierului Marcel Ciolacu, transmis de
Andrei Ungar, consilier de stat.

Principalele repere ale acestei ediții
Într-o atmosferă de

sărbătoare, împreună cu reprezentanți ai
Guvernului României și ai instituțiilor
implicate în proiect, au fost evidențiate
principalele repere ale acestei ediții.

De-a lungul celor nouă
săptămâni de tabără, 226 de profesori și
70 de voluntari au desfășurat cu copiii
ateliere de limbă română, istorie,
geografie și creație (muzică, pictură,

teatru și dans). De asemenea, în
programul taberelor au fost incluse
activități sportive și excursii la
principalele obiective turistice și
culturale din cele 7 județe în care au fost
organizate aceste tabere, respectiv
Botoșani, Buzău, Bistrița-Năsăud,
Hunedoara, Neamț, Prahova și Vrancea.

Cu sprijinul Direcțiilor
Județene pentru Tineret și Sport, au fost
incluse și activități de prim-ajutor, de
prevenție în caz de situații de urgență,
antidrog, anti-bullying, altele, organizate
de instituțiile responsabile, astfel încât să-
i familiarizeze pe copii cu competențele,
misiunile specifice ale acestora și cu
responsabilitățile pe care trebuie să și le
asume cetățenii.

Program folcloric
Pe scena evenimentului,

Ansamblul de dans popular Nufărul din
Cahul, Republica Moldova, Ansamblul
etno-folcloric Izvorașul din satul
Ropcea, regiunea Cernăuți, Grupul
Folcloric Urmașii lui Ștefan din satul
Mahala, Ucraina și Orchestra
Mărțișorul din Cernăuți au prezentat
atât invitaților, cât și participanților din
Tabara Poiana Pinului un program
artistic prin care au pus în valoare
costumul popular autentic și folclorul
românesc.

Programul de Tabere
„ARC”, inițiat de Departamentul

pentru Românii de Pretutindeni,
dedicat elevilor şi tinerilor români din
afara granițelor țării, care se încadrează
în categoria românilor de pretutindeni,
își propune să ofere participanților o
perspectivă actualizată asupra istoriei,
culturii și civilizației românești, vizând
totodată păstrarea și afirmarea identității
culturale a românilor de pretutindeni.

Programul de Tabere „ARC” 2024 
Programul de Tabere „ARC”

2024 (2 iulie – 3 septembrie 2024) s-a
derulat în serii de câte șapte zile, în
următoarele locații: Centrul de
agrement Sângeorz-Băi, județul Bistrița-
Năsăud; Centrul de agrement Codrii de
Aramă – Agafton, județul Botoșani;
Centrul de agrement Poiana Pinului,
județul Buzău; Centrul de agrement
Căprioara, județul Hunedoara;
Mănăstirea Caraiman, județul Prahova;
Centrul de agrement Oglinzi, județul
Neamț, Centrul de agrement Gălăciuc,
județul Vrancea.

În marja prezenței la
festivitățile organizate cu ocazia
închiderii Taberelor ARC 2024, la care
au participat și tineri români din
Ungaria, Florin Vasiloni, consulul
general al României la Szeged-Ungaria,
a vizitat Tabăra “Căprioara” din jud.
Hunedoara, unde a avut întrevederi cu
autorități locale hunedorene.

FLORIN DURA

Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Satu Mare, 
cu sediul pe str. Mircea cel Bătrân, nr.10, jud. Satu Mare, pentru proiectul:
”Modernizare LEA 0,4KV zona UAT Culciu, loc. Corod, jud. Satu Mare” pro-
pus a fi amplasat pe raza localității Corod, jud. Satu Mare, anunță publicul interesat
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Satu Mare în cadrul procedurii
de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul menționat.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate
la sediul APM Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, în zilele de luni-joi între orele
8-16.30, vineri între orele 8-14, precum și la următoarea adresă de internet
http://apmsm.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de în-
cadrare  în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a
APM Satu Mare

Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Satu Mare, 
cu sediul pe str. Mircea cel Bătrân, nr.10, jud. Satu Mare, pentru proiectul:
”Modernizare LEA 0,4KV zona UAT Culciu, loc. Apateu, jud. Satu Mare” pro-
pus a fi amplasat pe raza localității Apateu, jud. Satu Mare, anunță publicul interesat
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Satu Mare în cadrul procedurii
de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul menționat.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate
la sediul APM Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, în zilele de luni-joi între orele
8-16.30, vineri între orele 8-14, precum și la următoarea adresă de internet
http://apmsm.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de în-
cadrare  în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a
APM Satu Mare
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SPORT LA TV
MARȚI
18:00 fotbal, Liga 2
Csikszereda-metalul Buzău Digi 1,
Prima Sport 1
20:30 fotbal, Liga 2
Chindia – afumați Digi 1, Prima
Sport 1

MIERCuRI
01:30 Tenis
US open eurosport
14:00 Snooker
mastersul Saudit eurosport 2
15:00 Ciclism
Turul Spaniei eurosport

Hai la fotbal la
Someșul!
antrenorul Dan Gavrilescu face
selecție pentru noi grupe de copii
la Someșul. fotbal Club Someșul
Satu mare 2010 organizează o
selecție pentru copiii născuți în
2016 și 2017, oferindu-le șansa de
a face parte dintr-o echipă unică, cu
principii sănătoase și condiții exce-
lente pentru dezvoltarea în fotbal.
Sub îndrumarea atentă a antreno-
rului Dan Gavrilescu, micii
fotbaliști vor beneficia de antrena-
mente bine structurate, axate pe
deprindere, învățare și progres, me-
nite să-i ajute să își atingă
potențialul maxim. Pentru mai
multe informații, cei interesați sunt
rugați să sune la 0754.934.938.
Vino și tu să faci parte din familia
Someșul Satu mare 2010!

eVenImenT
Ediția a 12-a a Memorialului Mircea Dohan,
un adevărat regal handbalistic la Carei

S-a încheiat cu succes
și a 12-a ediție a Memorialului
Mircea Dohan la handbal.

evenimentul handba-
listic de la Carei, organizat de
asociația Club Sportiv mircea
Dohan, în parteneriat cu
asociația Club Sportiv Team
Cristian Gațu și cu sprijinul
federației române de Handbal
a avut parte de o organizare
ireproșabilă . 

Competiția din acest
an a cuprins un turneu destinat
Juniorilor III  și Junioarelor III
(născuți/născute 2010-2011).
așa cum ne-am obișnuit în fie-
care an, deschiderea oficială a
evenimentului a fost moderată
de inimosul jurnalist de sport
din oradea, Victor mihalcea. 

Le-au adresat tinerilor
handbaliști vorbe de încurajare
oameni importanți din lumea
handbalului românesc,  Cristian
Gațu, alexandru Stamate, Ga-
briela Perianu, ana maria Lazer,
alecsandru Csepreghi, Valeria
motogna, 

La turneul destinat ju-
nioarelor III au participat clubu-
rile: CSȘ 2 Baia mare, marta

Baia mare (maramureș), Kar-
paty Ujgorod (Ucraina), aHC
Valeria motogna Zalău (Sălaj),
alpha oradea (Bihor), Hajdu-
nanasi Sport Klub (Ungaria),
HC Jimbolia (Timiș), LPS Satu
mare, KKS Cămin, CS Livada,
aCS mircea Dohan Carei, KKS
2 Cămin (Satu mare),  și la cel
destinat juniorilor III au partici-
pat:  Hajdunanasi Sport Klub
(Ungaria), academia minaur
Baia mare, CS Seini, academia
alexandru Csepreghi, CS
fărcașa (maramureș), alpha
oradea (Bihor), Karpaty Ujgo-
rod (Ucraina), HC Dinamyc
Zalău (Sălaj)

Clasamentul final al acestei
ediții a fost:
FETE
Loc I. CS Livada 
Loc II. aHC Valeria motogna
Zalău 
Loc III. KKS Cămin 
Loc IV. LPS Satu mare
rezultatele finalelor au fost ur-
mătoarele 
feTe: finala mare CS Livada –
aHC Valeria motogna Zalău,
scor 22-14 și în finala mică KKS
Cămin – LPS Satu mare, scor

23-17.
Premii speciale
Cel mai tehnic jucător: Burja
adrienn (CS Livada)
Cel mai bun portar: Gal fruz-
sina (KKS Cămin)
Golgeterul turneului: rapolti
Sofia (aHC Valeria motogna)
BĂIEȚI:
Loc I. academia alexandru Cse-
preghi Baia mare
Loc II. Hajdunanasi Sport Klub
(Ungaria)
Loc III. CS Seini
Loc IV. academia minaur Baia
mare
rezultatele meciurilor la
BăIețI: finala mare academia
alexandru Csepreghi Baia mare
– Hajdunanasi Sport Klub, scor
22-11 și finala mică: CS Seini –
academia minaur Baia mare,
scor 26-22.
Premii speciale:
Cel mai tehnic jucător: Breban
Vlad (academia minaur Baia
mare);
Cel mai bun portar: Kiss rey
(academia alexandru Cse-
preghi Baia mare);
Golgeterul turneului: abugule-
sei Ionuț (academia alexandru
Csepreghi Baia mare).

Întâlnirile au fost con-
duse la centru de următorii cava-
leri ai fluierului: Brém Árpád,
Kibedi albert, Para flavia, Para
fabiana, Petrică florea, Ioana
Pădureanu, Timaru alexandru,
Szasz Zoltan, muntean rareș,
Cărăbăț Tudor, Donca Denis,
Boitor andrei, mastan ana
maria și ene robert.

Toti sportivii partici-
panti au fost premiați.

Premiile au constat în
diplome, cupe, medalii, tricouri
personalizate si surprize din par-
tea sponsorilor. Premiile au fost
înmânate de Cristian Gațu, Sta-
mate alexandru, anastasia
Dohan, Iulia și monica Boroș.

În cuvântul de înche-
iere mircea Dohan jr. a felicitat
sportivii participanți și antreno-
rii pentru ambitia, dedicarea lor
si pentru munca depusa. 

Comitetul de organi-
zare a fost reprezentat de Cri-
stian Gațu, George miclos, Brem
arpad, Schlakter francisc, mir-
cea Dohan jr, monica și Grațian
Boroș.

feLICITărI organi-
zatorilor, feLICITărI
CareI!

La sfârșitul săptămânii
trecute au avut loc la Sarajevo
în Bosnia -Herțegovina Cam-
pionatele Balcanice la judo, re-
zervate seniorilor.

Sportiva de origine cu-
baneză naturalizată și legiti-
mată la CSm olimpia Satu
mare, Gorguet maidelines a
reușit o performanță deosebită,
aceasta cucerind aurul la cate-
goria -70 kg.

Gorguet a concurat la
categoria ei cu două  sportive

din Bosnia Herțegovina pe care
le-a învins în primul minut pri-
mul și  respectiv în minutul
2.40 prin ippon.  este o
performanță mare pentru Satu
mare  deoarece e primul aur la
seniori la Balcaniadă.” Spune
antrenorul Pelcz attila care
amintește că sportiva lui va
avea parte de un final încărcat
de an .

” Gorguet are un final
de an și va reprezenta românia
în mai multe competitii

internaționale. Încercăm să
acumulăm puncte pentru a
ajunge Top 100 din lume la ca-
tegoria -70 kg. este muncă
foarte multă și e greu de intrat
între primii 100 din lume și
mai apoi să te califici între
primi 22 din lume la 70 kg pen-
tru a ajunge la Jocurile olim-
pice. muncim mult și ne-am
fixat ca obiectiv să ducem
CSm olimpia Satu mare la Jo-
curile olimpice din 2028” a
mai spus Pelcz attila.

Performanță

Gorguet Maidelines de la CSM Olimpia, campioană balcanică la judo
8 este primul aur la seniori, la Balcaniadă, pentru judo-ul sătmărean
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CONDOLEANţE

Suntem alături de colega și pri-
etena noastră, Ioana Bran, în
aceste momente grele pricinuite
de moartea tatălui drag! Sincere
condoleanțe! Dumnezeu să-l
odihnească în pace!

Organizatia Judeţeană 
a PSD Satu Mare

Preşedinte Mircea Govor

În numele Organizației Munic-
ipale a PSD Satu Mare,
exprimăm sincere condoleanțe
colegei noastre Ioana Bran,
acum, la trecerea în neființă a
dragului său tată. Suntem
alături de familie în aceste mo-
mente dificile. Dumnezeu să-l
odihnească în pace!

Organizația Municipală
a PSD Satu Mare

Preşedinte Adrian Micle 

Suntem alături de colega
noastră Ioana Bran în marea
durere pricinuită de trecerea în
eternitate a tatălui drag. Dum-
nezeu să îl odihnească în pace! 

Organizaţia de Femei 
a PSD Satu Mare, 

Preşedinte Lenuţa Cornea

O inimă bună a încetat să mai
bată, un suflet mare s-a ridicat la
cer, lăsând în urmă o

nemărginită durere şi un gol
imens. Sincere condoleanţe
familiei colegei noastre Ioana
Bran acum când se desparte de
cel care a fost tată drag. Dum-
nezeu să îl odihnească în pace!

Organizația Județeană 
a TSD Satu Mare, 

preşedinte Bianca Şorian

Regretăm trecerea în nefiinţă a
celui care a fost tatăl colegei
noastre Ioana Bran şi trans-
mitem sincere condoleanţe în-
tregii familii. Dumnezeu să îl
odihnească în pace și să îi așeze
sufletul  în rândul celor drepți! 

Mircea Govor cu familia

Suntem alături de Ioana Bran în
aceste momente grele pricinuite
de trecerea în nefiinţă a tatălui
drag. Dumnezeu să îl
odihnească în pace! Sincere
condoleanţe întregii familii!

Răzvan Govor cu familia

Am aflat cu tristețe că tatăl
colegei noastre Ioana Bran s-a
stins din viață. În aceste mo-
mente grele îi sunt alături și
transmit sincere condoleanțe
întregii familii! Dumnezeu să-l
ierte și să-l odihnească în pace!

Europarlamentar de Satu
Mare, Gică Cârciu, 

cu familia

27LOGO
www.admininsolv.ro

Informatii suplimentare 0361.402.200
ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată în
registrul formelor de organizare sub numărul de ordine RFO II-
0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web www.ad-
mininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu Mare,
reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian, în calitate
de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în Satu
Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală 1/4 parte
la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de 1.200 lei;2.
Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3. Generator în va-
loare de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de 300lei;5.
Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de 600lei;6. Mașină
de butonieră grea electric Brother în valoare de 5.400 ei;7. Mașină
de chetă Singer în valoare de 600lei;8. Aparat capse în valoare de
600 lei. Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile constând
în Dron Parott și router, la prețul total de 889.44 lei (valoarea bu-
nurilor mobile a fost diminuată cu 40% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă
cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI- 72,75
lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTHLER-1.365,39
lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE
SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SULFILAT 5
FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BUTONIERA
USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUSTRIALA 1 AC-
175,5 lei; MASINA CUSUT LINDER- 83,98 lei; CALCA-
TOR + MASA DE CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELEC-
TRONICA DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA
DE CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile a
fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini, echi-
pamente și instalații la o valoare totală de 1732,20 lei+TVA, vân-
zare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 80 %
din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la prețul de
1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut cu
un procent de 80% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes Benz
Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Samsung la prețul de 224
lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 336 lei, prin negociere
directă; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kangoo,
având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație 2003, stare
tehnică(defect/fier vechi 1164  lei valoare fără TVA;
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de înmatriculare

SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o valoare de piață de 1330 lei
valoare fără TVA; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un pro-
cent de 30% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vânzare di-
rectă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei constând în mobilier la
prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul de 852 lei și laptop la prețul
de 17.76 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 40
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă în
bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei constând în încălțăminte
de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri mobile
în valoare totală de 6.425,89 lei constând în :-mașină de cusut și
surfila la prețul de 4.175,38 lei; -mașină de cusut UBERCECK
la prețul de 618,57 lei; -stație de călcat la prețul de 516,97 lei; -
mașină de cusut 2 ace la prețul de 1.081,92 lei; -componente PC
la prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor evaluate nu conține
TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bunuri
mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele bunuri
mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA VST113503XM000417,
SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-W0L0XCE7544343167,
SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF 20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF 7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de la
lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică bunuri
mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la licitație
2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică bunuri
mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri imobile la o
valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție de prelucrare,centrală
termică, casă pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren
intravilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin
TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 45% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autoturism
marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251 lei (plus TVA). Va-
loarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 40% față de valoa-
rea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile de
natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979 lei,  teren ex-
travilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în loc. Mădăras,
comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare de 3634. Va-
loarea bunurilor mobile a fost scăzută cu un procent de 10 % iar
a bunului imobil cu 5 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bunuri
mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei + TVA, după cum
urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înmatri-
culare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de 3.475,8

lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de înma-
triculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de 1.477,2
lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - auto-
turism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de înmatri-
culare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având valoarea de piață
6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută
cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită prin raportul de
evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+ TVA.
Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde
prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la prețul total de
40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri mo-
bile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini de
cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat, mașini
de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de apă, autotu-
risme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem supraveghere,
rafturi… etc. (bunurile evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute). Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul lichi-
datorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 3.236,5
lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472 la
prețul de 517,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel-9.100 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-22.400 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mijloc
fix la prețul de 44.8  lei și semiremorcă la prețul de 12.193,54 lei.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 60 % față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică bu-
nuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume, cântar,
case de marcat, calculator (monitor cu memorie), program de
vânzare Class Soft, licenta program vânzare Class Soft, la prețul
total de 435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca Toyota
Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr. identificare
AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008, motorină, 170 CP,
în valoare de 18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în Ger-
mania), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatriculare SM
06 YZX, nr. identificare KMFYKS7HP6U080555, an fabricație
2006, motorină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin licitație
publică  bunuri mobile în valoare totală de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER
TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER TIP
BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIOCAN
HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03
lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190
la prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din data
de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2 PLUS la prețul
de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HIDRAULIC la prețul de
1.940,28 lei ;STIVUITOR TELESCOPIC MANITOU
MT1840 la prețul de 267.300 lei ;MASINA DE INSURU-
BAT ABS18Q 18V la prețul de 1.169,36 lei; MICROEXCA-
VATOR TAKEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de 22.061,16
lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la prețul de
55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2 PLUS la prețul
de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la prețul de
2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON la prețul de
2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG
la prețul de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB SPACE
GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMIDIFICATOR
DH720 la prețul de 844,94 lei; LAPTOP DELL INSPIRON
la prețul de 794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NA-
TURE 160X200 la prețul de 1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL
INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei; VITRINA DE EXPU-
NERE OCHELARI la prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BI-
CICLETA la prețul de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul
de 1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la
prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA
IVECO 49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei; NISSAN
ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 10 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.

SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în localitatea
Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF nr.51422
Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral 529/5/1/2/3/2
Nima.  Valoarea de piață este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu sediu so-
cial în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU 36, ap.9, jud.
Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,  judeţul Satu Mare
vinde prin licitație publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații la o
valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare conform Ex-
tras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039 - teren, nr.
cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C2 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 - Adăpost de porci, nr.
cad. 100039-C4 - Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-
C5 - Puț apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6 -
Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum
acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr.
cad. 100039-C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad. 100039-C10
- Rampă încărcare-descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie
furajeră, nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad. 100039-
C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad. 100039-C14
– Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 - Puț de observație metalic,
nr. cad. 100039-C16 - Platformă cu generator curent, nr. cad.
100039-C17 - Bazin vidanjabil pentru rampă, nr. cad. 100039-
C18 - Bazin vidanjabil pentru filtru sanitar, nr. cad. 100039-
C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad. 100039-C20 – Abator,
nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală, nr. cad. 100039-C22 –
Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală termică, nr. cad. 100039-
C24 - Puț forat cu stație de pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin
rezervă apă, nr. cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr. cad.
100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 - Platformă
generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin colectare sânge, nr. cad.
100039-C30 - Bazin colectare, nr. cad. 100039-C31 - Agregate
frig, nr. cad. 100039-C32 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33
- Stație epurare, nr. cad. 100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad.
100039-C35 – Platformă, nr. cad. 100039-C36 - Drum acces
la valoarea totală de 6.055.984,80 lei. Valoarea bunurilor  a
fost scăzută cu 15 % față de valoarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în faliment
cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo, nr. 33,
județ Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului sub nr.
J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin licitație publică
publică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și instalații
la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform extras
CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bogdand)  și are
nr.cadastrale 100040 , 100040- C1, C2..............C19 la o valoare
de  9.048.667,50 lei , valoare fără TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de valoarea de
evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND SRL
și CRYPTON PMV SRL una în proximitatea celeilalte, res-
pectiv poziționarea lor ca ansamblu funcțional,  potrivit ad.
Creditorilor din data de 07.09.2023, activul BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică
buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara marca Iveco, tip Daily
29L11D – 1.452 lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit Con-
nect- 930 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily 35-12- 1.567
lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei. Valoa-

rea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea de eva-
luare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație pu-
blică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în CF
nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de 77.759
lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de 20% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 9.940 lei;Ro-
topercutor în valoare de 1.430 lei;Betoniera în valoare de 2.920
lei.
BEST FOOD SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan Laureate SM 03BFD, nr. de identificare
UU14SDL1456278789, capacitate cilindrică 898, serie motor
UL31479 – 17.528 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu
20% față de valoarea de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 06.09.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00 CRYPTON
PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL- ora 11:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –ora
12:30, Societatea Mas Modular Architectural Systems SRL
– ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ;
REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 09:30,
KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00 SAM
MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH 21
SRL-ORA 10:00, NATURAL ZOOTECHNICA SRL-ora
11:00; CARPENTER MULTISERVICR SRL-ora 10:00;
SAMCIF SA-ora 11:00, BEST FOOD SRL-ora. 

Notificare privind deschiderea procedurii falimentului în
formă simplificată împotriva debitoarei CONSCERT SM
NORD SRL.
Nr. 2602/29.08.2024.
1. Date privind dosarul: Număr dosar 1468/83/2024, Tribunal
Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Administrativ
și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai Vi-
teazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor CONSCERT SM NORD SRL, societate în fali-
ment, in bankruptcy, en failitte, cu sediul în mun. Satu Mare,
str. Corneliu Coposu, nr. 2, birou 36, et. 2, jud. Satu Mare, nr.
de ordine în registrul comerțului J30/602/2011, CUI
28848834.
4. Lichidator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul so-
cial în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, c.u.i.
RO 32070390, înregistrată în registrul formelor de organizare
sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail of-
fice@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon
0740.189.839, judeţul Satu Mare, reprezentată prin asociat co-
ordonator Racolţa Cristian și Poștaș Vasile Florin, persoană în-
sărcinată cu primirea corespondenței, orice salariat din cadrul
ADMIN INSOLV SPRL cu atribuții în acest sens. 
5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator judiciar a deb-
itoarei CONSCERT SM NORD SRL, numită prin Sentința
civilă nr. 274/2024 din data de 27.08.2024, pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ și Fiscal în dosarul 1468/83/2024, în temeiul art.
99-100 din legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă coroborate cu prevederile art. 71
din acelaşi act normativ:    

Notifică
6. Deschiderea procedurii falimentului în formă simplificată
împotriva debitoarei CONSCERT SM NORD SRL, prin
Sentința civilă nr. 274/2024 din data de 27.08.2024, pronunţată
de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de
Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul nr.
1468/83/2024.
6.1 Debitorul CONSCERT SM NORD SRL are obligaţia ca,
în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii să depună la
dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67 alin. (1) din
Legea privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de
insolvenţă.    
6.2. Creditorii debitorului CONSCERT SM NORD SRL tre-
buie să procedeze la înscrierea la masa credală a acestuia prin de-
punerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile următoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind des-
chiderea procedurii pentru depunerea de către creditori, a opo-
ziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.

6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a
creanţei:
Menține termenul limită pentru înregistrarea cererii de ad-
mitere a creanţelor este 02.09.2024.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei, nedepune-
rea cererii de admitere a creanţei până la termenul menţionat
atrage decăderea din drepturi privind creanţa/creanţele pe care
le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a pro-
cedurii:
Menține termenul limită pentru verificarea creanţelor, comu-
nicarea, şi înregistrarea tabelului preliminar al creanţelor este
24.09.2024.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi drep-
turile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de lichida-
torul judiciar în tabelul preliminar al creanţelor, de către
debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este în termen
de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor de insolvenţă
a tabelului preliminar. 
Menține termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv al
creanţelor este 15.10.2024.
7. Menține data ședinței adunării creditorilor, care se va
desfăşura la sediul lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, la data de 30.09.2024, ora
10:00, având ca ordine de zi - prezentarea stadiului procedurii
insolvenţei, prezentarea raportului privind cauzele care au
generat starea de insolvenţă; alegerea comitetului creditorilor,
confirmarea administratorului judiciar, stabilirea indemnizatiei. 

Informaţii suplimentare:
(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se comple-
teze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere a creanţei
în tabelul preliminar” cu respectarea dispoziţiilor art. 104 din
Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului, domi-
ciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum şi menţiuni
cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale creanţei
şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă, cel mai târziu
în termenul stabilit pentru depunerea cererii de admitere a
creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot so-
licita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale şi
păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta. Administra-
torul judiciar va face menţiunea pe original despre prezentarea
acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o însoţesc
vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe adresa instanţei,
în dublu exemplar, unul pentru a fi comunicat administratorului
judiciar şi unul pentru a rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la arhiva
Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de timbru în
sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:
(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate

acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită
pentru realizarea creanţelor asupra averii debitorului. Valorifi-
carea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul procedurii
insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a creanţelor. Re-
punerea pe rol a acestora este posibilă doar în cazul desfiinţării
hotărârii de deschidere a procedurii, a revocării încheierii de de-
schidere a procedurii sau în cazul închiderii procedurii în
condiţiile art. 178. În cazul în care hotărârea de deschidere a pro-
cedurii este desfiinţată sau, după caz, revocată, acţiunile judiciare
sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor asupra averii deb-
itorului pot fi repuse pe rol, iar măsurile de executare silită pot fi
reluate. La data rămânerii definitive a hotărârii de deschidere a
procedurii, atât acţiunea judiciară sau extrajudiciară, cât şi
executările silite suspendate încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii pro-
cedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale îndreptate îm-
potriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor şi/sau
terţilor garanţi.
(3)Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1) acţiunile ju-
diciare pentru determinarea existenţei şi/sau cuantumului unor
creanţe asupra debitorului, născute după data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe par-
cursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere de plată
ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu respectarea
prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod corespunzător,
fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul de creanţe. Împotriva
măsurii dispuse de către lichidatorul judiciar se va putea formula
contestaţie cu respectarea art. 59 alin. (5), (6) şi (7). (art. 75 din
legea nr. 85/2014).

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16, în
oraș, program flexibil. Telefon: 0740578157

Vând prune anaspet, 1,5 tone,
telefon 0723.667.246
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la
licitatie de catre societatea noastră pot
fi inchiriate până la vânzarea acestora.

Hale si cladiri
construcții industriale P+3 (admin-
istrativ și depozitare) cu suprafața utilă
de 17.499 mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situate în
Viseul de Sus, FN, jud. Maramures,
proprietatea Ge.Co Pellet SRL la
prețul de 2.142.500 lei.
Ansamblu Independent, Fabrică de
mobilă situată în loc. Ungheni,
nr.70/F jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu clădirile,
terenul și utilajele aferente la prețul de
510.000 Euro. Licitațiile se vor ține în
fiecare zi de vineri ora 10.30 la sediul
lichidatorului judiciar din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu, nr. 10.

BUNURILE IMOBILE ENU-
MERAtE MAI SUS POt FI
INcHIRIAtE!!!

terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de li-
chidator judiciar al SC Cobochim
SRL, scoate la vânzare prin licitatație
publică imobilele debitoarei ce consta
în teren, situat in Carei, amplasat in
vecinatatea fabricilor Rubin King si
ContiTech, cu suprafața totală de
108780 mp la prețul de 500.000 Euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul lichi-
datorului judiciar, în fiecare zi de vi-
neri, ora 12.30, începând din
01.09.2023.
Sc Euro Insolv SPRL, în calitate de
lichidator judiciar al debitoarei Sc
ERGOLEMN S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr. 74/F din
data de 23.01.2009 pronunţată de
tribunalul Satu Mare, secţia
comercială şi contencios adminis-
trativ, în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren cu
suprafața cuprinsă între 531 mp și
748 mp, la prețul de 5500 euro/ar
situate în com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare, nr.56.
Licitațiile se vor organiza în fiecare
zi de vineri, ora 11.30 începând din
data de 02.02.2024.

Sc BALDOR DORNIcOL SRL
autoturism marca OPEL CORSA-B
– 1.629 lei.
autoutilitara marca VOLKSWAGEN

TRANSPORTER – 5.340 lei.
Sc BROM BUILD cORPORA-
tION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si
mijloace de transport.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și
publicația de vanzare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/al-
tele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mijloace-de-
transport_i146371

Sc ÎNGRIJIRE ȘI ASIStENȚĂ
SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00 lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei
Masina de spalat vase 1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante, po-

lite si sertare 3872.00 lei

S.c. tRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

Sc MItAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de
marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste,
pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și cos-
tume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la
vânzare poate fi gasită 
la https://www.licitatii-
insolventa.ro/altele/altele_1/bunuri
- m o b i l e - s i - p r o d u s e - f i n i t e -
confectii_i151435

NORD StREAM NEtWORKS
SRL
- Aparat de sudura 2 buc 3.877 lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc
6.973lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 383 lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 143 lei/buc

- Ghilotina de precizie pentru fibra
optica 10 buc 628 lei/buc
- Cutit indepartare mantaua cabluri
10 buc 33 lei/buc
- Trusa de instalare conectori  rapizi
10 buc 30 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 28 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-VPU
la 28.277 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de
vineri, ora 10.30 la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al
lichidatorului judiciar din  str. N. Bal-
cescu, nr.10, Satu Mare, in fiecare vi-
neri, GE.CO PELLET SRL 09.00;
BROM BUILD CORPORATION
SRL 09.30; SC NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES SRL ora
10:00, SC COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor necesare
participării la licitatie si dovada
depunerii cauțiunii, se va face cel
târziu cu o zi înainte de licitație, ora
15:00.

Subscrisa EURO INSOLV
SPRL, în calitate de lichidator judiciar
al debitoarei NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL, numit
prin Sentinţa civilă nr. 7/2017/F din
data de 11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare, Secţia a
II-a Civilă, de Contencios Adminis-
trativ şi Fiscal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare prin
licitație publică, Complex clădiri ,
amenajări și teren intravilan “ ,
formată din bunurile imobile, cu
destinaţie agrozootehnică - industrial
- comercială situată în loc. Livada , Li-
vada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare ce
constă in construcții 15.946 mp, plat-
forma betonată 25.000 mp, teren in-
travilan 73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține în
fiecare zi de vineri la ora 10.00, în Satu
Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii supli-
mentare cei interesaţi se pot adresa li-
chidatorului judiciar la  sediul ales  al
acestuia din str. Nicolae Balcescu,
nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de telefon
0749212108, sau email office@euro-
insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus expri-
mate nu conţin tVA.

ANUNţ

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, cu
sediul social în Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr. 10, jud. Satu Mare, tel.
0361/809.462; 0361/809.460, e-mail:
office@euro-insolv.ro, administrator ju-
diciar al MAtIcOM SRL, cu sediul
social în: loc. Negrești-Oaș, str. Gara
Nouă, nr. 2, jud. Satu Mare având
J30/1345/1991 și CUI 663224, desem-
nat conform Încheierii civile nr.

267/F/CC/2024 din data de
20.08.2024, pronunţată de Tribunalul
Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios, Administrativ şi Fiscal, în dosa-
rul nr. 1567/83/2024, notificăm
următoarele:
1. Termenul limită pentru înregistrarea
cererilor de admitere a creanțelor în ta-
belul preliminar este data de
21.10.2024;
2. Termenul limită pentru verificarea
creanţelor, întocmirea, depunerea și pu-

blicarea în BPI a tabelului preliminar al
creanţelor este data de 05.11.2024. Ter-
menul pentru depunerea contestaţiilor
este de 7 zile de la publicarea în BPI a ta-
belului preliminar. 
3. Termenul pentru depunerea tabelului
definitiv al creanţelor este data de
03.12.2024. 
4. Data ședinței Adunării creditorilor
este 11.11.2024, la sediul administrato-
rului judiciar. 

IMOBILIARE
l Dau apartament de 2 camere in chirie complet mobilat și utilat, zona 14
Mai, str Begoniei, et.4.Tel.0773327918

cItAţII
l Sunt citati numitii Berinde (nascuta Rosco)  Eudochia, Papp Adrian, Papp
Cristian, Papp Daniela, Burja Cristian, Burja Marius, Burja Iosif, Ionescu Viorel,
Ionescu Nicoleta, Rosco Maria, Rosco Griguta, Rascau Nicoleta, Rascau Ionel,
la Judecatoria Satu Mare in dosar nr. 3717/296/2023 avand ca obiect succesiune
, in data de 05.09.2024, ora 10:00, in sala de judecata nr. 7.

LIcItAtII
l Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu-Mare, cu sediul în Satu-Mare,
P-ța. Romană, nr. 3-5, anunță anularea licitației (bunuri mobile) din data de
10.09.2024, ora 10.00, aparținând SC NTB AUTO SRL, conform art. 234 și
art. 235 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală cu
modificările și completările ulterioare. Informații suplimentare pot fi obținute
la sediul AJFP Satu Mare, str. P-ța. Romană, nr. 3-5, camera 116, telefon 0261-
807059, interior 116 sau accesând pagina de internet a ANAF www.anaf.ro -
anunțuri - vânzare prin licitație a bunurilor sechestrate.
l BEJ MIHALCEA BENONE VINDE LA LICITATIE PUBLICĂ IN
DATA DE 18.09.2024, ORA 9:00, LA SEDIUL BIROULUI, IN DOSAR
14/2024, IMOBILUL APARTAMENT CU DOUA CAMERE SITUAT ÎN
SATU MARE, STR. PRAHOVA BL 17, AP. 42, INSCRIS IN CF 151167-
C1-U53 PROPRIETATEA DEBITOAREI HANDĂU FLOARE, LA PRE-
TUL DE 215.350 LEI. RELATII LA NR. 0261855101. 
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Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. Splaiul Uni-
rii, nr. 452A, 454A-456A,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață to-
tală de 105.000 mp, si-
tuate loc. Satu Mare, zona
Aurel vlaicu, jud. Satu
Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp,
situat în Dudeștii Noi, Jud.
Timiș – 32.969 euro
imobil teren în
suprafață de 2157 mp.
înscris în CF 101596
vama,arabil  cu
construcții compus
din 719 mp.cu casă de
locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 vama
și 1438 mp. de sub
nr.topo 1189/2a vama
- 16.032 euro
teren extravilan, în
suprafață 1.000,00 mp,
identificat sub numărul ca-
dastral 12640 și înscris în
cartea funciară nr. 12640 –
orbeasca,la valoarea de
1.000 Euro
teren extravilan, în
suprafață 1.000,00 mp,
identificat sub numărul ca-
dastral 3724 și înscris în
cartea funciară nr. 3724-
orbeasca, la valoarea de
400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în CF
101872 Dobromir, fomat
din locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr.
cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-C2 și teren in-
travilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc.
Lespezi, str. veterani, nr.9,
jud. Constanța – 3.500
euro.

Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( ta-
bulară ) și șopron deschis (
extratabular ) + Teren in-
travilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram
Iancu, F.N., jud. Satu Mare,
înscrise în CF 101228,
având nr. top 760/10/B și

760/10/B-C și teren intra-
vilan în suprafață de 5.300
mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram
Iancu, F.N., jud. Satu Mare,
înscris în CF 101574
având nr. top 760/9 –
77.923 euro
Spațiu industrial, format
din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale,
atelier concecţii, depozit
carburant , post transfor-
mare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă mă-
surată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de
4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str.
Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF
388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în
suprafață de 220 mp, ba-
racă închisă în suprafață de
14 mp, înscrise în CF
100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este am-
plasat imobilul este pro-
prietatea persoanei fizice
Ștrango vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT“, cu
destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr.
16, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața con-
struită Sc = 128 mp și
suprafața utilă Su = 105
mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui proprie-
tar, proprietatea este întă-
bulată în extrasul de cartea
funciară 145 Hotoan
nr.cad. 96 Hotoan, comuna
Căuaș, jud. Satu Mare. –
3.199 euro
Spațiu comercial, si-
tuat în Miercurea

Ciuc, str. Korosi Cs.
Sandor, nr.7, ap.C2,
jud Harghita, notat în
CF nr. 51223-C1-U3,
în suprafață construită
de 116 mp, cote părți
comune 159/3959 și
cotă teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de
materiale și produse finite)
– proprietatea Car Ser-
vice Eurotrans SRL
Linie echipamente
procesare hârtie și
carton – 7.158 euro +
tva, proprietatea
Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și
producție în curs de
execuție) proprietatea Pit
Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto,
know-how, telefoane
smart) proprietatea Friss
Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje
constructii, auto) proprie-
tatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) proprietatea
Danciu Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team
SRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
CO SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Colt Alb
SRL
Bunuri mobile (auto, ma-
gazin modular, casă de
marcat) proprietatea
Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto, uti-
laje viticole, stoc de
marfă) proprietatea ABV
Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate
de tuns ) proprietatea Cut
& Go SRL
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The
Parts Brands SRL
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii )
proprietatea Gabella
Team SRL

INSoLveNţA SM SPRL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

Unitatea administrativ teritorială Săcășeni din
județul Satu Mare anunță publicarea documentelor tehnice
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 21, 26, 28,
63, 66, 67, 69 începând cu data de 10.09.2024 pe o pe-
rioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei Comunei Săcășeni,
conform art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modifi-
cările și completările ulterioare. Cererile de rectificare ale
documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul primă-
riei și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publici-
tate Imobiliară. 

Comuna Petrești, cu sediul în localitatea Petrești, str. Principală, nr.1, județul Satu
Mare, telefon: 0261820063, fax: 0261820063, e-
mail: primariapetresti@gmail.com, cod fiscal 3963650, invită unitățile de cult re-
cunoscute în România, care își desfășoară activitatea pe raza comunei Petrești, jud.
Satu Mare și care îndeplinesc condițiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să depună
ofertă în scopul atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă pentru dome-
niul culte religioase – Sesiunea I.
1.    Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilă
a proiectelor din domeniul sport este prevăzut de Art.6 din Legea nr.350/2005
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru
activităţi nonprofit de interes general.
2.    Sursa de finanțare a contractelor și valoarea: bugetul local, 46.000 lei pentru
domeniul culte religioase.
3.    Durata proiectelor: 31.12.2024.
4.    Data-limită de depunere a propunerilor de proiecte: 30.09.2024, ora 16.00.
5.    Adresa de depunere a documentației: la adresa instituțieie – Comuna Petrești,
str. Principală nr.1, județul Satu Mare, telefon 0261/820063, fax 0261/820063, e-
mail: primariapetresti@gmail.com.
Selecția și evaluarea proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile se
va efectua de către comisia de evaluare în perioada: 01.10.2024 – 02.10.2024.

Comuna Petrești, Principală nr.1, Petrești, judeţul Satu Mare, telefon
0261820063, fax 0261820063, email primariapetresti@gmail.com, cod fiscal
3963650,  invită persoanele fizice și juridice fără scop patrimonial,
respectiv aociațiile și fundațiile constituite conform legii, care îndeplinesc
condițiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să depună ofertă în scopul
atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă pentru domeniul sport –
Sesiunea I.
1.          Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanțare
nerambursabilă a proiectelor din domeniul sport este prevăzut de Art.6 din
Legea nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general.
2.     Sursa de finanțare a contractelor și valoarea: bugetul local, 40.000 lei pen-
tru domeniul sport.
3.      Durata proiectelor: 31.12.2024.
4.     Data-limită de depunere a propunerilor de proiecte: 30.09.2024, ora 16.00.
5.     Adresa de depunere a documentației: la adresa instituțieie – Comuna
Petrești, str. Principală nr.1, județul Satu Mare, telefon 0261/820063, fax
0261/820063, e-mail: primariapetresti@gmail.com.
Selecția și evaluarea proiectelor în vederea obținerii finanțării nerambursabile
se va efectua de către comisia de evaluare în perioada: 01.10.2024 –
02.10.2024.
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ȘCOALĂ NOUĂ

Investiție de 8 milioane de lei
în învățământul sătmărean

Primăria municipiului
Satu Mare investește 8
milioane de lei în învățământul

sătmărean. Acești bani sunt
investiți în construcția unui
nou corp de clădire la Școala

Gimnazială ,,Constantin Brân-
coveanu”.

Investiția este realizată
cu fonduri de la bugetul mu-
nicipiului Satu Mare. 

Noul corp de clădire va
avea subsol, parter și două etaje,
unde se vor regăsi 11 săli de clasă,
un laborator de științe și unul de
informatică. 

Florin Dura

Locurile  pentru persoanele
cu handicap sunt foarte vânate

la Negrești Oaș!
Se pare că nu toți

oșenii sunt în stare normală de
sănătate. Mai sunt și unii oșeni
handicapați. Cel puțin dacă ju-
decăm după felul în care par-
chează. Vedem, din aceste
imagini, că locurile pentru per-
soanele cu handicap sunt foarte
vânate la Negrești Oaș, mai ales
că sunt cele mai apropiate de in-

trare în magazin sau instituție. 
Ne întrebăm de ce lo-

curile de parcare destinate anu-
mitor categorii de persoane sunt
cele râvnite. Și de ce tocmai per-
soanele pentru care sunt create
aceste locuri nu ajung la ele.
Simplu. Din pricina unor astfel
de indivizi. Oare le-ar plăcea să
fie, cu adevărat, handicapați?

Poliţiştii de frontieră
sătmăreni efectuează cercetări în
privinţa unui cetățean ucrainean
care la controlul de frontieră a
prezentat, pe lângă documentele
de identitate, un certificat de în-
matriculare având însemnele
autorităţilor ucrainene, fals.

Duminică, 1 septem-
brie a.c., în jurul orei 17.15, în
Punctul de Trecere a Frontierei
Petea, județul Satu Mare, s-a
prezentat pentru efectuarea
formalităţilor de control, pe sen-
sul de intrare în România, o
persoană cu cetățenie ucraineană,
în vârstă de 42 de ani, conducând
un autoturism marca Toyota, în-
matriculat în Ucraina.

În cadrul verificărilor, la
solicitarea poliţiştilor de
frontieră, femeia a prezentat şi un

certificat de înmatriculare,
aparent emis de autorităţile
ucrainene.

Existând suspiciuni cu
privire la autenticitatea docu-
mentului prezentat, polițiștii de
frontieră au procedat la efectu-
area unor verificări suplimentare,
astfel au constatat faptul că certi-

ficatul de înmatriculare este fals,
întrucât nu îndeplinește
condițiile de formă și fond ale
unuia autentic.

În cauză, s-a întocmit
dosar penal sub aspectul săvârşirii
infracțiunii de uz de fals, la final
urmând a fi luate măsurile legale
ce se impun.

Modernizarea tronso-
nului de drum dintre Supuru de
Jos și Fărcășura avansează într-un
ritm bun. Luni, 2 septembrie,
constructorul a început lucrările
de asfaltare pe tronsonul DJ 196. 

Pe lângă turnarea strat-
ului de asfalt, este în plină
desfășurare și modernizarea po-
dului peste râul Crasna, unde se

lucrează deja la consolidarea pi-
lonilor de susținere. Lucrările de
modernizare includ și reabil-
itarea trecerii de cale ferată
situată pe acest tronson. 

Lucrările sunt finanțate
de Consiliul Județean Satu Mare
prin Programul Operațional Re-
gional (POR), din fonduri eu-
ropene.

Poliţiştii de frontieră
sătmăreni efectuează cercetări
cu privire la un bărbat din
județul Satu Mare care con-
ducea un autoturism, deși avea
dreptul de a conduce suspendat.

În data de 31 august
a.c., în jurul orei 19.10, politistii
din cadrul Sectorului Poliției de
Frontieră Negrești Oaș au oprit
în trafic pentru control, în local-
itatea Cămârzana, județul Satu
Mare, un autoturism BMW X5,
cu număr de înmatriculare spe-
cific Angliei.  La volan se afla un
cetăţean român, în vârstă de 29
de ani, domiciliat pe raza

județului Satu Mare.
La efectuarea controlu-

lui de frontieră, celui aflat la
volan i-a fost solicitat și per-
misul de conducere. Astfel, în
urma verificărilor efectuate,
s-a constatat că avea dreptul de
a conduce pe teritoriul
României suspendat.

În cauză, se efectuează
cercetări sub aspectul săvârşirii
infracţiunii de conducere pe
drumurile publice a unui au-
tovehicul de către o persoană
căreia exercitarea dreptului de a
conduce i-a fost suspendată.

Certificat de înmatriculare fals, descoperit
la PTF Petea

Un nou drum județean 
modernizat

Șofer cu dreptul de a
conduce suspendat,
descoperit la Cămârzana


